« Non horti neque palmitis beati, / sed rari nemoris, Priape, custos, / ex quo natus es et potes renasci, / furaces moneo manus repellas / et silvam domini focis reserves : / si defecerit haec, et ipse **lignum** es. »

- PRIAPEA, 6 : « Tout Priape en **bois** que je suis, comme tu le vois, et tout en **bois** qu'est ma faux et mon pénis de **bois**, [...] »

« Quod sum **ligneus**, ut uides, Priapus / et falx lignea **ligneusque** penis, [...] »

- **PRIAPEA, 10** : « Ce n'est pas Praxitèle qui m'a fait, ni Scopas, et je n'ai pas été poli par la main de Phidias. Non, c'est un paysan qui a dégrossi une pièce de **bois** et qui m'a dit : « Toi, tu seras Priape ! ». »

« *Non me Praxiteles Scopasue fecit, / non sum Phidiaca manu politus, / sed **lignum** rude uillicus dolauit / et dixit mihi : « Tu, Priapus esto ! ». [...] »*

- **PRIAPEA, 25** : « Ce sceptre qui a été coupé de l'**arbre** ne pourra plus avoir la verdure d'aucun feuillage ; [...] »

« *Hoc sceptrum quod ab **arbore** est recisum / nulla iam poterit uirere fronde, [...] »*

- **PRIAPEA, 43** : « Si quelque demoiselle me donne des baisers en mon milieu, que veut-elle, pourrais-tu dire, de cette **hampe** ? »

« *Velle quid hanc dicas, quamuis sim **lignus, hastam**, / oscula dat medio si qua puella mihi ? »*

- **PRIAPEA, 56** : « Las ! Hélas ! Pauvre de moi ! Pourquoi cette chose qui me fait paraître terrible n'est-elle que du **bois** ? »

« *Heu ! heu ! me miserum ! Quid ista **lignum** est quae me terribilem facit uideri ? »*

- **PRIAPEA, 63** : « Ajoute que des mains campagnardes m'ont grossièrement façonné, objet d'effroi avec mon bâton, et que, divinité du dernier rang parmi tous les dieux, on me désigne comme le gardien **ligneux** des gourdes ! »

« *Huc adde quod me terribilem **fuste** / manus sine arte rusticae dolauerunt / interque cunctos ultimum deos numen / cucurbitarum **lignus** uocor custos ! »*

- **PRIAPEA, 73** : « Elle pourtant, qui est inerte pour l'instant et **bois** inutile, sera utile si vous lui offrez votre autel ! »

« *Quae tamen exanimis nunc est et inutile **lignum**, / utilis haec, aram si dederitis, erit ! »*

- **VIRGILE, ŒUVRES, Priapées, I** : « Car je crains le froid, et j'ai peur que le dieu de **bois** que je suis ne fournisse du feu aux cultivateurs paresseux. »

« *[...] nam frigus metuo et uereor ne **lignus** ignem / hic deus ignaris praebeat agricolis ! »*

- VIRGILE, ŒUVRES, *Priapées*, « **Quid hoc noui est ?** » : « Tu demeureras couché parmi les guérets, pâli de moisissure, et une chienne cruelle ou un porc fangeux frotera à ton **bois** son flanc impudique. »